Дело № 1-131/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 13 июля 2018 года

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Пискаревой И.В., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., представителя потерпевшей адвоката Денисова М.Е., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Сотскова С.Н., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Румянцева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Молдова, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «в», ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея информацию о том, что у ФИО3, которая является его матерью, на расчетном счету №, открытом в филиале № Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес> имеются денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, решил их похитить путем их перевода на свой расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» через приложение «ВТБ Онлайн», скаченное на свой телефон.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя тайно ввел данные указанные в договоре об открытии счета, на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №,а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступныедействия, направленные на тайное хищение всех денежных средств, имеющихся на расчетном счете ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне

<

адрес> взял мобильныйтелефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение суказанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списаниюденежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный всмс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты>рублей с расчетного счета № открытого в филиале №Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были переведены на расчетный счет№, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 около 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая находится в 

<

адрес>, повторил свои преступные действия и аналогичным способом ввел сумму списания в размере 

<

данные изъяты> рублей, затем ввел номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, пин-код, необходимый для подтверждения операции по списанию денежных средств, который был указан в смс - сообщении, поступивший на мобильный телефон Горячей. И.А., в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были перечислены на. расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил, снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО3, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес> где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», которое ФИО2 заранее скачал на свой мобильный телефон, из личных корыстных побуждений, умышленно, действуя тайно ввел данные указанные в договоре об открытии счета на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес> взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего "денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были переведены на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное завладение всеми денежными средствами, находящимися на расчётном счете ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», которое ФИО2 заранее скачал на свой мобильный телефон, из личных корыстных побуждений, умышленно, действуя тайно ввел данные указанные в договоре об открытии счета на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес> взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. с расчетного счета №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были переведены на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное завладение всеми денежными средствами, находящимися на расчетном счете ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», которое ФИО2 заранее скачал на свой мобильный телефон, из личных корыстных побуждений, умышленно, действуя тайно ввел данные указанные в договоре об открытии счета на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного -счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес> взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета № открытого в филиале № Банка. ВТБ (ПАО) на имя Горячей. И.А. были переведены на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин., точное время, следствием, не установлено, находясь, в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное завладение всеми денежными средствами, находящимися на расчетном счете ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», которое ФИО2 заранее скачал на свой мобильный телефон, из личных корыстных побуждений, умышленно, действуя тайно звел данные указанные в договоре об открытии счета на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес> взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета № открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были переведены на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное завладение всеми денежными средствами, находящимися на расчетном счете ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», которое ФИО2 заранее скачал на свой мобильный телефон, из личных корыстных побуждений, умышленно, действуя тайно ввел данные указанные в договоре об открытии счета на имя ФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета № ФИО3, номер своего расчетного счета №, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес> Московской области взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, на который пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого для подтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета № открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 были переведены на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин., точное время, следствием не установлено, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное завладение всеми денежными средствами, находящимися на расчетном счете ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, где проживала Горячая И.А., имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета Г.И.АА., тайно с помощью приложения «ВТБ Онлайн», ввел данные указанные в договоре об открытии счета на имяФИО3, а именно логин и пароль, номер расчетного счета№ ФИО3, номер своего расчетного счета№, а также сумму, подлежащую списанию в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с расчетного счета ФИО3, ФИО2 со стола, расположенного на кухне 

<

адрес>

<

адрес> взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО3, накоторый пришло смс-сообщение с указанием пин-кода, необходимого дляподтверждения операции по списанию денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 ввел указанный в смс-сообщении пин-код, в результате чего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета№ открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имяФИО3 были переведены на расчетный счет №,открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин., точное время, следствием не установлено, находясь, в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата осуществил снятие денежных средств со своей банковской карты, похищенных при вышеуказанных обстоятельствах, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, присвоив их себе.

Таким образом, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с расчетного счета №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес> принадлежащие потерпевшей денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что признается особо крупным размером, путем, перевода денежных средств на указанную сумму на свой расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», а также в результате осуществлённых ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах операций по перечислению денежных средств с расчетного счета ФИО3 на свой расчетный счет, в качестве комиссии Банком ВТБ (ПАО) с расчётного счета ФИО3 №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) были списаны денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Он же и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, совместно со своим знакомым ФИО1, располагая информацией о том, что у ФИО3, являющейся матерью ФИО2, по адресу ее проживания: 

<

адрес> имеются денежные средства, в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, решили их похитить, а в последующем разделить похищенные денежные средства пополам, в целях быстрого и незаконного обогащения.

С целью осуществления задуманного ФИО1 совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, находясь в первом подъезде на лестничной площадке 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО3, распределив при этом между собой преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, согласно которым ФИО2, находясь в 

<

адрес> должен был наблюдать за окружающей обстановкой, а также отвлекать внимание потерпевшей ФИО3, с целью сокрытия преступных действий ФИО1, дабы не быть застигнутыми при совершении преступления, а ФИО1 согласно отведенной ему роли должен был пройти в комнату квартиры по указанному адресу ФИО3 и тайно похитить со второй полки комода денежные средства, принадлежащие потерпевшей ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а впоследствии разделить похищенные денежные средства с ФИО2 поровну.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, действуя согласованно и по единому умыслу, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 40 мин., действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, по заранее достигнутой, договоренности, ФИО2 находясь на кухне 

<

адрес> разговаривал с ФИО3, то есть тем самым отвлекал ее внимание, дабы сокрыть преступные действия соучастника " преступления - ФИО1., а ФИО1 в это время, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и отведенной ему роли в преступной группе, прошел в комнату 

<

адрес>, ФИО3, подошел, к комоду, расположенному в вышеуказанной комнате и осуществляя задуманное, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2, согласно заранее распределенным ролям, тайно похитил со второй полки комода, расположенного в комнате 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО3 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО2 совместно с ФИО1, имея при себе похищенные денежные средства, вышли из 

<

адрес>, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, разделив похищенные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей пополам, причинив своими действиями ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

При ознакомлении с материалами дела в ходе предварительного следствия обвиняемые в присутствии своих защитников изъявили желание о слушании дела в особом порядке, то есть, без проведения судебного разбирательства, что они в настоящем процессе официально подтвердили и по поводу чего представитель государственного обвинения, потерпевшая и ее представитель, защитники подсудимых не возражают.

Суд убедился в том, что данное ходатайство было заявлено подсудимыми добровольно, в присутствии и после консультации с защитниками, при этом им были разъяснены и понятны последствия постановления в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается всеми имеющимися в уголовном деле доказательствами, в связи с чем, считает возможным, признав их виновными, постановить обвинительный приговор.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации по ст.158 ч.4 п. «б» - кража, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, действия ФИО2 и ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также положения ст.62 УК РФ.

Так, ФИО1 совершил тяжкое преступление, вину признал полностью и раскаялся в содеянном; на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, страдает хроническим панкреатитом, на иждивении сын, второй родитель лишена родительских прав, является гражданином иностранного государства, не работает, ранее к уголовной ответственности не привлекался, частично возместил материальный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 на основании ст.61 УК РФ суд признает его раскаяние в содеянном, признание вины, как активное способствование раскрытию преступления, добровольное частичное возмещение ущерба, его состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в силу ст.63 УК РФ, не установлено.

ФИО2 совершил тяжкие преступления, признал вину и раскаялся в содеянном, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, женат, на иждивении ребенок, не работает, совершил преступления в отношении своей матери, полностью возместил ущерб потерпевшей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает на основании ст.61 УК РФ его раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении ребенка.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения им наказания с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа, а к ФИО2 в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, применения положений ст.53.1 УК РФ.

В силу ст.1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей, с которым подсудимый ФИО1 согласился и признал, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ полностью освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения – заключение под стражу, ФИО1 отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «в», ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ст. 158 ч.4 п. «б» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

Руководствуясь ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, где 1 раз в месяц проходить регистрацию; не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу, отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшей ФИО3 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области, в случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.